²³ PP V, 23, 907A-C, CCM 165, p. 67, 2126-2142: «NUTRITOR – Et si maximam argumentationem de hoc audire desideras, attentus esto, et in ea quae restant intueri. Ac, ut fidei catholicae simplicitate disputare incipiamus, ex qua omnis ascensus in purissimam rerum cognitionem inchoat, credis, ut opinor, omnia quae sunt et quae non sunt (hoc est quae sensui et intellectui succumbunt, et quae sensum omnem et intellectum superant et tamen post deum et, ut verbis sancti Dionysii Ariopagitae utar, circa deum voluntur) inferioribus se naturis incognite in verbo dei facta esse. ALUMNUS – Hoc incunctanter et credo et, quantum illuminor superno lumine, intelligo, audiens sanctam scripturam dicentem: 'In principio fecit Deus caelum et terram', principium appellans unigenitum verbum, in quo pater fecit omnia, caeli vero terraeque vocabulis invisibilem et visibilem creaturam significans. Et alibi simpliciter (hoc est universaliter) ait: 'Omnia in sapientia fecisti'. 'Omnia' dicens, omnium creaturarum universalitatem in verbo dei factam conclusit. NUTRITOR – Putasne igitur omnia quae in sapientia dei facta sunt vivere an vita carere?».

²⁴ L'intera *quaestio* si sviluppa in PP V, 23, 906C - 25, 916D.

²⁵ Cf. G.L. POTESTÀ, *Teologia e rivelazione nell'Omelia di Giovanni Scoto*, in «Cristianesimo nella storia», 4 (1983), p. 306 (tutto 293-333). Sulla necessità dell'azione e della scienza per giungere alla contemplazione, si veda la spiegazione della parabola delle dieci vergini, in PP V, 38, 1011A-1018D. La *fides* ha un riferimento intrinseco alla tradizione e alla chiesa: la fede è *catholica* in PP I, 13, 456D; I, 67, 511C; I, 72, 517B; II, 23, 567C; II, 23, 575A; II, 29, 599B; II, 30, 600A; II, 31, 601B; II, 31, 601C; II, 32, 609C; II, 33, 611B; II, 34, 614A; IV, 7, 768A; IV, 15, 814A; V, 13, 884B; V, 23, 907B; V, 24, 909C; V, 25, 911D; V, 32, 950A; V, 33, 951A; V, 36, 980C; V, 37, 996B; V, 37, 997B; V, 38, 1004C; V, 38, 1009D; V, 38, 1018A; V, 40, 1021C. La fede è *orthodoxa* in PP I, 13, 458A; II, 29, 599A, II, 34, 613D; V, 26, 921A.

²⁶ PP I, 71, 516C, CCM 161, p. 102, 3193-3195: «ALUMNUS – Dicitur etiam in animabus fidelium fieri, dum aut per fidem et virtutem in eis concipitur, aut per fidem quodam modo inchoat intelligi. Nil enim aliud est fides, ut opinor, nisi principium quoddam, ex quo cognitio creatoris in natura rationabili

Si entra poi nel campo della *significatio* ulteriore: all'*actio* si collega il senso morale (il meno studiato dall'Eriugena), alla *scientia* quello fisico. Il discorso del *Periphyseon* si colloca a questo livello, e mal sopporta le interpretazioni che non riescono a lasciarsi alle spalle il senso storico²⁷.

Ora, si può tradurre – noi diremmo allegorizzare – il testo biblico in diversi modi, con diversi livelli di coerenza: c'è chi mantiene la coerenza del testo interpretato ma non si preoccupa della coerenza del risultato; Giovanni Scoto, partendo dall'idea che il testo biblico abbia in sé una logica e vada semplicemente risolto e tradotto per passare dal linguaggio simbolico al linguaggio filosofico, tenta di ricostruire un discorso a sua volta logico.

In apertura del quinto libro del *Periphyseon*, a proposito del racconto dell'esilio dell'uomo dal paradiso, si pone esplicitamente il problema della coerenza. La materia dell'esegetico contendere è il *ne* della frase «Nunc ergo ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitae et comedat et vivat in aeternum...» (Gen 3, 22); la lettura comune lo vuole congiunzione negativa e quindi si ritiene che Dio abbia espulso Adamo ed Eva dal giardino perché non mangino dell'albero della vita e non vivano in eterno. Giovanni assegna al *ne* in questione senso interrogativo, in modo da farne un annuncio del ritorno dell'uomo in paradiso. Ciò che spinge a sostenere questa tesi è il fatto che l'interpretazione letterale o, meglio, materiale dell'espulsione porta a un serie di aporie: se l'uomo non ha mangiato dell'albero della vita prima del peccato (il che è evidente, altrimenti non avrebbe peccato) come potrebbe mangiarne dopo aver peccato? E se si considera il paradiso in modo materiale, non sarebbe stato più logico segregare l'uomo in un'altra parte dello stesso luogo? Alle contraddizioni dell'interpretazione letterale-fisicista, Giovanni contrappone una *theoria* «più alta» o «più profonda»²⁸.

fieri incipit». Cf. J.L. CANTÓN ALONSO, *Le rôle herméneutique de la foi dans la pensée érigénienne*, in ISEBH, pp. 127-153.

²⁷ In PP IV, 26, 859A, benché l'Eriugena affermi che la sua interpretazione di 'polvere sei e polvere tornerai' non è una confutazione di quelli che affermano che la frase si riferisce ai quattro elementi in cui tornerà il corpo dell'uomo dopo la morte, tuttavia dice chiaramente che questi interpretano solo *secundum historiam*, la loro è *simplicitas*, e denuncia le incongruenze della loro lettura, per concludere: *sed eligat quis quod sequatur*. Si veda anche, ad esempio, l'apertura del quinto libro: PP V, 1, 861A-862A.

²⁸ Cf. PP V, 1, 861A-862A, CCM 165, pp. 3, 24 - 4, 63: «NUTRITOR – Non enim mihi videntur diligenter inspicere qui illam particulam, quae est 'ne', negandi intellectum, non autem interrogandi ac veluti dubitandi in hoc loco arbitrantur obtinere, et quod ideo expulsus sit homo de paradiso, ne posset de ligno vitae sumere vivereque in aeternum. Qua enim possibilitate post peccatum humana natura de ligno vitae valeret sumere ac comedere et vivere in aeternum nondum liberata a peccato et morte, quae est poena peccati, quando nec ipsa ante peccatum de eodem ligno vel sumpserit vel comederit, ut diligens divinae scripturae inquisitio subsinuat? Si enim sumeret et comederet, profecto neque peccarit neque ruerit, sed in aeternum feliciter vixerit. Additur: si paradisi ille, de quo homo expulsus est, localis erat terrenusque, et si lignum vitae, quod in medio ipsius plantatum est, terrenum fuit atque sensibile fructumque corporeis usibus aptum protulerit, cur non ab ipso solo vitae ligno deus hominem expulerit et in aliqua parte paradisi eum sepperit, ne lignum illud posset attingere? Si enim nulla alia causa feliciter et

Il problema dei letteralisti, o fisicisti, sembra insomma la superficialità, la rinuncia alla coerenza, al sistema, mentre Giovanni Scoto è convinto che sia possibile, conoscendo a fondo il meccanismo metaforico della *littera* biblica, scoprire il significato ulteriore senza rinunciare alla coerenza del sistema.

Lo *spiritualis intellectus* del testo biblico, insegnato dalla verità, si può mettere in parallelo con la descrizione dell'uomo spirituale che, come dice san Paolo, «giudica ogni cosa» (1Cor 2,15).

MAESTRO – L'uomo spirituale entra nelle cause delle cose che giudica con la forza della speculazione intima. Infatti non discerne tutte le cose secondo le sembianze esteriori delle cose sensibili, ma secondo le loro ragioni interiori e immutabili circostanze e principali esempi, nei quali tutte sono simultaneamente e una cosa sola²⁹.

2. Il ruolo della tradizione patristica

Nel *Periphyseon*, i personaggi in scena non sono solo la ragione filosofica e la Bibbia. Sistematicamente, infatti, Giovanni Scoto elenca alcune interpretazioni patristiche del versetto che va a interpretare³⁰. Il collocare la propria interpretazione nel

aeternaliter vivendi in paradiso fuerit praeter esum ligni vitae, qui solis rationabilibus creaturis concessus est, cur homo post peccatum in aliqua paradisi parte miser atque mortalis degere temporaliter non potuerit? Nam si cetera animalia praesertimque serpens ille, quo antiquus hostis malitiam suam exercuit, in paradiso fuisse nec tamen aeternaliter et feliciter vivere posse creduntur, quoniam non ad esum ligni vitae creata sunt, cur etiam homo delinquens inter illa vivere non sineretur, cum vera ratio docuerit rationabilem creaturam, etsi peccatricem, omnem irrationabilem peccato carentem naturae dignitate antecedere? Si ergo irrationabilia animalia, homine depulso, in paradiso remanserunt, dum sit caeteris praestantior, qua ratione non et ille, etiam peccator, inter illa in paradiso remanere permissus est? An forte cum illo cetera animalia de paradiso expulsa sunt? Sed si quis hoc dixerit, quaerat ex divina scriptura aut sanctorum Patrum auctoritate aut ex utroque unde approbet expulsionem animalium, quibus homo in paradiso ante peccatum nomina imposuit, simul cum homine peccante de paradiso fuisse. Quod si hoc non potuerit, carnaliter de paradiso eiusque animalibus sentire desinat, et ad spirituales intellectus, quos veritas edocet, promptus accedat, qua una et sola via mysticarum literarum penetrantur adita. Veni igitur, divinatorumque verborum virtutem diligentius intuerere». Il vizio di interpretare le negazioni per affermazioni e viceversa gli è stato rimproverato da Prudenziò: PRUDENZIO, *De praedestinatione contra Joannem Scotum*, 11, PL 115, 1154B-1155C.